
A�EXA  �R. 2  

TAXE SPECIALE SI ALTE TAXE LOCALE 

 

ART.484 – TAXE SPECIALE �iveluri aplicabile 2017 

- taxa - lei 

Taxa pentru inscrierea sau 

radierea oricarui vehicul 

Persoane fizice 20 lei 

Persoane juridice 50 lei 

Taxa eliberare certificat şi plăcuţe de înregistrare 

vehicule care nu se supun înmatriculării 
30 lei 

Taxa eliberare certificat fiscal 6 lei 

Taxa inchiriere camin 

cultural 

 

ORGANIZARE NUNTI 1000 lei pentru eveniment 

ORGANIZARE 
BOTEZURI 

700 lei pentru eveniment 

Taxa pentru alte festivitati   200 lei sala mica 

300 lei sala mare 

 

Taxa pentru inchirierea utilajelor, proprietatea Consiliului Local Farcasele 

             - tractor cu o remorca                                 100 lei /ora 

             - tractor cu doua remorci                            120 lei /ora 

            - Buldoexcavator                                           150 lei / ora 

            - Incarcator frontal                                        150 lei/ora 

            - Vidanje                                                         150 lei/vidanje 

ART.486 – ALTE TAXE LOCALE �iveluri aplicabile 2017 

- taxa - lei 

Art.486 alin.(4) - taxa divort pe cale administrativa 500 lei 

 

Taxa zilnica pentru 

utilizarea temporară a 

locurilor publice art.486 

alin.(1), astfel:  

Pentru depozitare materiale 10 lei/m
2
/zi 

Pentru depozitare produse ce 
fac obiectul comerţului 

15 lei/m
2
/zi 

Taxa utilizare teren domeniu 
public 

15 lei/m
2
/zi 

Art.486 alin.(2) 

Taxa pentru deţinerea şi 

utilizarea echipamentelor 

destinate obţinerii de 

venituri care folosesc 

infrastructura publica 

locala pe raza localităţii 

unde acestea sunt utilizate 

Combine 350 lei/an 

Tractoare neinmatriculate 200 lei/an 

Taxa pentru deţinerea şi utilizarea echipamentelor este anuală, se calculează pentru fiecare 
echipament deţinut sau utilizat de contribuabili persoane fizice, persoane juridice, persoane 
fizice autorizate şi se achită în două tranşe egale, astfel: tranşa I până la data de 31 martie 
inclusiv, tranşa II până la data de 30 septembrie inclusiv. Taxa se datorează pentru întregul 
an fiscal de persoana care deţine sau utilizează echipamentul sau utilajul destinat obţinerii 
de venituri la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior. În cazul în care dreptul de 
proprietate/folosinţă este transmis în cursul unui an fiscal, taxa va fi datorată de 
persoanacare deţine dreptul de proprietate/folosinţă la data de 31 decembrie a anului fiscal 
anterior anului care se înstrăinează. 
Plata cu întârziere a acestor taxe datorate bugetului local, atrage după sine calcularea 
majorărilor de întârziere conform prevederilor legale în vigoare. 
Art. 486 alin.(5) 

Eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale 

sau de pe alte asemenea planuri 
20 lei/copie 
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